企 第 ３ ７ ０ 号

令和７年７月１８日

区・自治会長 様

大網白里市長 金坂 昌典

（公印省略）

「令和７年国勢調査」に係る区内回覧及び周知用ポスターの掲示

について（依頼）

盛夏の候、区・自治会長様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げま

す。

また平素は、本市の統計業務にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、この度、令和７年１０月１日を調査期間とした「令和７年国勢調査」が実施

されることとなりました。

この調査は、「統計法」（国の統計に関する基本的な法律）に基づいた基幹統計調査

で、５年ごとに実施され、今回が２２回目の調査となっております。

調査の結果は、国や地方公共団体の社会福祉、雇用、環境整備、災害対策をはじめ

とする各種施策の基礎資料として利用される他、大学や企業などにおいても、様々な

分野で活用されています。

つきましては、調査の円滑な実施のため、区・自治会内にお住まいの方々にご周知

賜りたく、別添文書の回覧をお願いいたします。

また、調査の周知用ポスターを同封させていただきますので、下記の期間で各区・

自治会公民館の掲示板等に掲示くださいますよう併せてお願いいたします。

１ 掲示及び設置期間 ８月６日（水）から１０月３１日（金）まで

【担当】

大網白里市 企画政策課 政策推進班

電 話 ７０－０３１５

ＦＡＸ ７２－８４５４

回 覧
市内にお住いの皆様へ

５年に１度の日本で最も重要な統計調査「国勢調査」を実施します。

９月中旬から下旬にかけて調査員が皆様のお宅にお伺いし、調査書類

をお配りします。皆様のご理解・ご協力をお願いいたします。

担当 大網白里市企画政策課

電話 ０４７５－７０－０３１５

FAX ０４７５－７２－８４５４

Ｍail kikakuseisaku@city.oamishirasato.lg.jp

統計法という法律に基づいて実施され、国内の人口・世帯の実態を把握し

各種行政施策その他の基礎資料を得ることを目的としています。

調査結果は、国や地方公共団体の社会福祉、雇用、環境整備、災害対策を

はじめとする各種施策の基礎資料として利用される他、大学や企業などに

おいても、様々な分野で活用されています。

日本に住むすべての人（世帯員）

及び世帯を調査対象とします。

※住民票などの届け出に関係なく、基準日に

ふだん住んでいる場所で調査を受けることと

なっています。

①【世帯員に関すること】１３項目
氏名、男女の別、出生の年月、就業状態など

②【世帯に関すること】４項目
世帯の種類、世帯員数、住居の種類、建て方

※調査期日：令和７年１０月１日現在

調査員が世帯を訪問し調査票の記入を依頼する方法で実施します。

提出は ①郵送提出 ②インターネットによる回答 ③調査員による直接回収

がご利用できます。

国勢調査について

調査の対象 調査事項

調査の方法

5年に一度、全員参加の統計調査

水
調 査 期 日

９月下旬頃から
調査書類を
お届けします

https://www.kokusei2025.go.jp/

検索国勢調査2025

※ひとり暮らしの方の目安

※

かんたん

ログイン

所要時間

5-10分※

インターネットで

かんたん便利に！

日本に住む

すべての人が

対象

ボクも対象?!ボクも対象?!

国勢調査をよそおった詐欺（さぎ）や不審な調査にご注意ください。!

国勢調査!国勢調査!

国勢調査は、国や地方公共団体だけではなく
みなさまの身近な暮らしに使われています

子育て支援への利用 防災対策への利用 企業等での活用

「QRコード」は（株）デンソーウェーブの登録商標です